
本 市の財 政 状況を公表します
沖縄市財政事情書の作成及び公表に関する条例に基づき、令和３年度の下半期の財政状況を公表します。

令和４年５月　沖縄市長　桑江　朝千夫

区　分

人　口

男

女

世帯数

面　積

令和4年3月末 区　分

土　地

建　物

基　金

区　分

借 入 現 在 高

市民1人当たりの借入現在高

市民1人当たりの支払利子

現在高

令和4年3月末 前年度同期 前年度同期比

前年度同期

142,887人

69,444人

73,443人

65,362世帯

49.72k㎡

158億3,371万円

7億6,556万円

441億728万円

152億9,067万円

123億8,011万円

64億6,992万円

133億2,490万円

915億7,291万円

5万6,537円

4万3,470円

3,758円

3,247円

10万7,012円

5万6,994円

4万3,600円

3,669円

3,163円

10万7,426円

0万円

0万円

0万円

0万円

0万円

0円

0円

0円

0円

0円

-

-

-

-

-

152億819万円

2億5,694万円

96.0%

33.6%

48.2%

16.7%

13.5%

7.1%

14.6%

100.0%

583億6,466万円

153億3,105万円

107億1,632万円

77億4,656万円

124億8,029万円

1,046億3,888万円

75.6%

99.7%

115.5%

83.5%

106.8%

87.5%

99.2%

99.7%

102.4%

102.7%

99.6%

789億4,657万円

155億6,211万円

2億6,589万円

103億5,805万円

13億7,350万円

35億1,099万円

34億1,978万円

29億6,717万円

8億268万円

86.2%

91.9%

99.2%

98.1%

96.6%

99.6%

98.5%

99.9%

48%

742億9,375万円

154億906万円

2億2,115万円

93億1,128万円

12億3,669万円

33億8,769万円

9億8,518万円

29億1,626万円

14億2,966万円

81.1%

91%

82.5%

88.2%

87%

96.7%

82.6%

99.3%

60.5%

95.6%

35.2%

104.4%

104.3%

101.5%

142,713人

69,399人

73,314人

64,603世帯

49.72k㎡

714万5,510.77㎡

47万8,837.14㎡

96億3,964万円

418億1,830万円

29万2,667円

1,737円

483億4,070万円

114億8,616万円

86億8,546万円

61億6,486万円

61億5,782万円

52億581万円

34億2,822万円

11億7,099万円

4億2,219万円

5億1,065万円

915億7,291万円

566億8,737万円

111億2,039万円

75億8,146万円

148億3,239万円

50億4,952万円

39億6,017万円

34億364万円

11億2,054万円

4億159万円

4億8,181万円

1,046億3,888万円

52.8%

12.5%

9.5%

6.7%

6.7%

5.7%

3.7%

1.3%

0.5%

0.6%

100.0%

85.3%

103.3%

114.6%

41.6%

121.9%

131.5%

100.7%

104.5%

105.1%

106.0%

87.5%

400億4,311万円

28万585円

1,712円

711万580.54㎡

48万1,740.06㎡

88億7,565万円

100.1%

100.1%

100.2%

101.2%

100.0%

前年度同期 前年比

区　分

本年度課税分

滞納繰越分

区　分

国・県支出金

市　　　税

地方交付税

市債（長期借入金）

そ　の　他

合　計

区　分

民生費

教育費

総務費

商工費

土木費

衛生費

公債費

消防費

農林水産費

その他

合　計

区　分

一般会計

国民健康保険事業

土地区画整理事業

介護保険事業

後期高齢者医療事業

収入済額 収入収納率 支出済額 支出執行率

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

予算現額 前年度同期 前年度同期比構成比

区　分

一般会計

国民健康保険事業

土地区画整理事業

介護保険事業

水道事業

区　分

固定資産税

市　民　税

市たばこ税

軽自動車税

合　計

徴収すべき額

予算現額

借入額 前年度同期 前年度同期比

負担額 前年度同期 前年度同期比

構成比 前年度同期 前年度同期比

収入済額 徴収率 前年度同期

沖縄市の人口等 （令和4年3月末現在） 主な市有財産の状況 （令和4年3月末現在）

一般会計の市債（長期借入金）の状況（令和4年3月末現在）

一般会計の歳出目的別内訳 （令和4年3月末現在）

各会計の予算執行状況 （令和4年3月末現在）

市税の徴収状況 （令和4年3月末現在）

一般会計の主な歳入 （令和4年3月末現在）

各会計の一時借入金の状況 （令和4年3月末現在）

市民1人当たりの市税負担額 （令和4年3月末現在）

※平成24年7月9日より、人口及び世帯数に外国人住民の方も含まれます。

※面積は、国土地理院の「全国都道府県市区町村別面積調」より算出しています。

※市民１人当たりの負担額は、予算現額÷人口で算出しています。 ※各表の表示単位未満の数値は四捨五入しているため、内訳の計と総数とが合わない場合があります。

水
道
事
業

下
水
道
事
業



歳出（一般会計）を
市民１人当たりに換算すると 子育て支援や

福祉の充実
など

1 民生費

64万876円
33万8,314円

商工業や観光の
振興など

4 商工費

4万3,145円

人事・財政など事務事業の
運営

3 総務費

6万785円

教育・文化・スポーツの
充実など

2 教育費

8万386円

道路・住宅・公園の整備など

5 土木費

4万3,095円

医療・保健の充実、ごみ対策
など

6 衛生費

3万6,433円

市が借りたお金の
返済など

7 公債費

2万3,992円

消防や救急救命など

8 消防費

8,195円

農業・林業・漁業の活性化など

9 農林水産費

2,954円

10 その他

3,577円

市議会の運営

労働者の福祉

災害の復旧など

※市民１人当たりの歳出額を、目的別で金額の多い順に並べています。

※金額は、令和4年3月末現在の人口（142,887人）を基に算出しました。


