## 本市の財政状況を公表します

沖縄市財政事情書の作成及び公表に関する条例に基づき、令和3年度の下半期の財政状況を公表します。 令和4年5月 沖縄市長 桑江 朝千夫

#### 沖縄市の人口等

#### (令和4年3月末現在)

区 分	令和4年3月末	前年度同期	前年比
人口	142,887人	142,713人	100.1%
男	69,444人	69,399人	100.1%
女	73,443人	73,314人	100.2%
世帯数	65,362世帯	64,603世帯	101.2%
面積	49.72km 49.72km		100.0%

※平成24年7月9日より、人口及び世帯数に外国人住民の方も含まれます。 ※面積は、国土地理院の「全国都道府県市区町村別面積調」より算出しています。

#### 市税の徴収状況

#### (令和4年3月末現在)

区分	徴収すべき額	収入済額	徴収率	前年度同期
本年度課税分	158億3,371万円	152億819万円	96.0%	95.6%
滞納繰越分	7億6,556万円	2億5,694万円	33.6%	35.2%

#### 一般会計の主な歳入

#### (令和4年3月末現在)

区分	予算現額	構成比	前年度同期	前年度同期比
国·県支出金	441億728万円	48.2%	583億6,466万円	75.6%
市 税	152億9,067万円	16.7%	153億3,105万円	99.7%
地方交付税	123億8,011万円	13.5%	107億1,632万円	115.5%
市債(長期借入金)	64億6,992万円	7.1%	77億4,656万円	83.5%
その他	133億2,490万円	14.6%	124億8,029万円	106.8%
合 計	915億7,291万円	100.0%	1,046億3,888万円	87.5%

#### 各会計の一時借入金の状況

#### (令和4年3月末現在)

区分	借入額	前年度同期	前年度同期比
一般会計	0万円	0円	-
国民健康保険事業	0万円	0円	-
土地区画整理事業	0万円	0円	-
介護保険事業	0万円	0円	-
水道事業	0万円	0円	-

#### 市民1人当たりの市税負担額

#### (令和4年3月末現在)

区分	負担額	前年度同期	前年度同期比
固定資産税	5万6,537円	5万6,994円	99.2%
市民税	4万3,470円	4万3,600円	99.7%
市たばこ税	3,758円	3,669円	102.4%
軽自動車税	3,247円	3,163円	102.7%
合 計 10万7,012円		10万7,426円	99.6%

#### ※市民1人当たりの負担額は、予算現額÷人口で算出しています。

#### 主な市有財産の状況

#### (令和4年3月末現在)

区分	現在高	前年度同期
土 地	714万5,510.77㎡	711万580.54㎡
建物	47万8,837.14㎡	48万1,740.06㎡
基金	96億3,964万円	88億7,565万円

#### 一般会計の市債(長期借入金)の状況(令和4年3月末現在)

区分	令和4年3月末	前年度同期	前年度同期比
借入現在高	418億1,830万円	400億4,311万円	104.4%
市民1人当たりの借入現在高	29万2,667円	28万585円	104.3%
市民1人当たりの支払利子	1,737円	1,712円	101.5%

#### 一般会計の歳出目的別内訳

#### (令和4年3月末現在)

区分	予算現額	構成比	前年度同期	前年度同期比
民生費	483億4,070万円	52.8%	566億8,737万円	85.3%
教育費	114億8,616万円	12.5%	111億2,039万円	103.3%
総務費	86億8,546万円	9.5%	75億8,146万円	114.6%
商工費	61億6,486万円	6.7%	148億3,239万円	41.6%
土木費	61億5,782万円	6.7%	50億4,952万円	121.9%
衛生費	52億581万円	5.7%	39億6,017万円	131.5%
公債費	34億2,822万円	3.7%	34億364万円	100.7%
消防費	11億7,099万円	1.3%	11億2,054万円	104.5%
農林水産費	4億2,219万円	0.5%	4億159万円	105.1%
その他	5億1,065万円	0.6%	4億8,181万円	106.0%
合 計	915億7,291万円	100.0%	1,046億3,888万円	87.5%

#### 各会計の予算執行状況

#### (令和4年3月末現在)

	区分	収入済額	収入収納率	支出済額	支出執行率
_	-般会計	789億4,657万円	86.2%	742億9,375万円	81.1%
国民	建康保険事業	155億6,211万円	91.9%	154億906万円	91%
土地	区画整理事業	2億6,589万円	99.2%	2億2,115万円	82.5%
介護	<b>養保険事業</b>	103億5,805万円	98.1%	93億1,128万円	88.2%
後期語	局齢者医療事業	13億7,350万円	96.6%	12億3,669万円	87%
-l-	収益的収入	35億1,099万円	99.6%		
道	収益的支出			33億8,769万円	96.7%
水道事業	資本的収入	34億1,978万円	98.5%		
耒	資本的支出			9億8,518万円	82.6%
下	収益的収入	29億6,717万円	99.9%		
水道事業	収益的支出			29億1,626万円	99.3%
	資本的収入	8億268万円	48%		
業	資本的支出			14億2,966万円	60.5%

## 歳出(一般会計)を 市民1人当たりに換算すると

# 64万876円

※市民1人当たりの歳出額を、目的別で金額の多い順に並べています。 ※金額は、令和4年3月末現在の人口(142.887人)を基に算出しました。

## 1 民生費

子育て支援や 福祉の充実 など



33万8,314円

## 2 教育費

教育・文化・スポーツの 充実など



8万386円

## 3 総務費

人事・財政など事務事業の <sup>運党</sup>



6万785円

## 4 商工費

商工業や観光の振興など

4万3,145円

## 5 土木費

道路・住宅・公園の整備など



4万3,095円

## 6 衛生費

医療・保健の充実、ごみ対策 など



3万6,433円

## 7 公債費

市が借りたお金の 返済など



2万3,992円

## 8 消防費

消防や救急救命など



8,195円

## 9 農林水産費

農業・林業・漁業の活性化など



2.954円

### 10 その他

市議会の運営 労働者の福祉 災害の復旧など

3,577円